Quantum inclytis hisce nominibus audientium animos moveri necesse fuit! Semper Demosthenes historia solerter usus est, sicque cives moderatus est, maximosque adeptus honores, coronam, decorum et insigne eloquentiae præmium, reportavit.

Si historia oratoribus scriptoribus necessaria est qui in rebus publicis versantur, eadem ab iis similiter desideratur qui, dulces colentes musas, vitae munieribus, procul negotiis fruuntur, ingeniumque bonis artibus et doctrina expolire avert. Plurimæ nimirum opiniones vicissim acceptæ repudiatae et de novo probatae sunt; historia intempestivæ mutationis periculum subinovet, scopulorumque illustrat iter, haud secus ac turres illæ, quarum is est usus, ut nocturno navium cursui ignes ostendant.

(1) DEMOSTH., orat. pro corona.

Inclytum ducem stragibus ad victoriam institutum comparatumque fuisse prædicavit aliquis : non alieno loco erit monere viam nobis similiter majorum erroribus esse patesfactam ; namque (ut præclare Baco) semper incerta et fortuita sunt quæ exemplis , rerumque memoriae non superstruuntur.

Scientiarum historia systematum idearumque quibus conflantur originem docet ; veritatisque quasi filo regens vestigia , nostro examini statim ab initio rerum subjicit principia. Denique ostendit quœnam antiquorum præjudicatorum in recentiorum opinione vis fuerit , scientiaeque lmites accurate definiens , nos , ut eas ulterius protendamus , incitat hortaturque , sicque perpetuo doctrinarum auget opes.

De historiæ nexu cum notitia rerum publicarum , cum scientia morum , cum patriæ studio , deinceps cum artibus diversisque disciplinis , ex ordine , egimus. Jam vero de utilitatis genere vario multiplicique , quod raro quidem , licet eo fere fruantur omnes , ut d. ceret , aestimatur , scilicet de historiæ cum litteris cognitione , est dicendum.

Inter homines qui artes colunt liberales , nemo est quin sœpius animadverterit , quantus sit usus historiæ , tum in poesi , tum in oratoribus cæterisque scriptoribus. Ingens quasi liber est e quo facta eruuntur , quibus superstruitur argumentatio , exemplaque quibus effata vel illuminari vel confirmari possunt.

In ea , indoles quas depingat , et acta quæ canat , et motus , quibus lectoris concitet animum , poeta reperit. Quod si vero nobis gentium monumenta occlusa et veluti obserata fuerint , frustra ille antiqua memoraverit ; dubiam tantummodo rerum notionem consequemur , pulcherrimaque artis et eloquentiæ specimena incuriosi audiemus.

Poetæ , fabulatoresque illi , qui in diversis mentis humanæ perturbationibus depingendis versantur , vulgo , historia usi , lectorem *in medias res non secus ac notas rapiunt* , sicque procœmii fastidia declinant (1).

In dramatico præcipue genere historiæ apparent commoda. Cum jam nobis mores , cogitata , consuetudines ætatis alicujus cognita sunt ; cum menti occurront ea , quæ tum gratia et auctoritate plurimum valebant , nihil nos in poeta fugit : non in extera regione peregrinamur , sed patriam (sit venia verbo) terram calcamus : quodlibet verbum intelligimus , percipimus , lætamque vel adversam personarum fortunam nostram habemus.

Quot et quanta illiteratum latent ! Sæpius tanquam inanem sonum voces , quæ historia edoctum abripiunt , audit : Tempora , mores , usus permiscet. In errores ridendos turpissimosque delabitur ; existimat de rebus et hominibus falsissima ; omniaque nostris legibus nostris consuetudinibus metitur.

Ut poesis pictura. Ex historia ambæ hauriunt argumenta , quibus arte nitor et decus adduntur.

Cuique patet pulchrum (το οὐλόν) haud æque omnibus esse perspicuum. Naturæ delicatæ , exquisitæ , acutæ , morum et intelligentiæ usu expolitæ , conjungatur necesse est doctrinæ auctoritas. Reipsa , ut res vehementer nos afficiat , necesse est ut mens omnia adjuncta ad movendum maxime idonea , uno eodemque momento , complectatur. Coitione videlicet harum perceptionum in *unam* veluti *repræsentationem* coalitarum , et (ut verbo philosophico , in re philosophica , utar) ad *conscientiæ unitatem* conjunctarum (2),

(1) Ut rem exemplis illustremus , hic celeberimi Walter-Scott opera laudare luet. Conferatur , v. c. , Richard en Palestine , Ivanhoe , Quentin-Derward.

(2) Conferatur logica.

existit sensus quo efferimur. Immoti frigidique manemus, si nos adjuncta hæc, modo nominata, ignaros fugiant, Frustra quidem seniori ostenderentur indicio; cum pedetentim et per vices accederent, nequaquam perturbaremur.

In pinacothecam inducite virum historicarum notionum expertem: mirari poterit imitationis veritatem, figurarum elegantiam, colorum venustatem; id vero, quod in tabula maxime fuisset mirandum, actio nimirum dramatica, pictoris arte subjecta oculis, rudem inexpertumque semper latebit æstimatorem.

Qui nempe, in extremo Andromaches et Hectoris colloquio, cujus a poetarum præstantissimo eximus pictor argumentum usurpavit, cernet quidem bellatorem, feminam, infantem; inquiretque eorum animi motus: nos vero, adjuvantibus acquisitis notionibus, magicis veluti præstigiis abrepti, miserando aderimus discessui; cum Andromache Δακρυοεν γελασαση, (1) dulcissimis indulgebimus lacrymis; memoresque laudis, magnanimitatis Trojani viri, fati manentis eum, hectoreæque in puerum morte funesta occasurum charitatis, misericordia simul admirationeque conturbabimus, virtutemque fato damnatam, pii dolebimus.

Egregiarum certe exquisitarumque voluptatum perennis fons historia. Potentis et flexaniæ veluti eloquentiæ tumulis ruinisque munera largitur. Historia altissimas illas suscitat meditationes, quibus, vanis inanibusque vulgi consiliis longe remoti, omnia tempora, omnesque gentes uno complectimur intuitu, et ingentia universi orbis spectacula contemplamur.

(1) Ως εἴπων ἀλοχού φίλης ἐν χερσιν εθηκεν
Παιδί ἐσν ἡ δύρρα μη κηωδεῖ δέξατο κολπῷ,
Δακρυοεν γελασασα. (Hom. II, VI.)

Ejus ope egenis , quantuli pretii nobis essent vetera ista monu-
menta quibus, ut sacrosanctis, ætas pepercit antiquioris ævi glo-
riam suscitatura? Segnes, inutilia tanquam rudera Italæ Græciæ-
que haberemus ruinas, motibusque generosis inaccessi, he-
roum cineres frigidi conculcaremus. Historia autem vigent virtutis
isti testes et, quasi mirifice animati, solemni animam effuderunt elo-
quio. In nobis ruinæ sensum sublimem et indefinitum exciunt,
carumque insignem, reverentes sancteque silentes, contemplamur
majestatem.

Hæc nimirum est vis recordationum, ut aptissimæ partium pro-
portiones et congruentiae, ut perfectissima expolitissimaque opera
oculos tantum permulcere possent, cum monumentamentem, ut
ita dicam, et cogitationem ipsam alloquiantur.

Cum varia historiæ quolibet modo illustratæ, commoda cerni-
mus, satis mirari non possumus, homines fuisse sagaces, qui de
ejus utilitate ambigerent, imo, qui eam dolosis evertere argu-
mentis conarentur. Quæ ignorat, manca inanisque spernat scientia;
id ejus parit infirmitas: quod si vero scriptor præstantissimus
styli aciem pluribus jam historicis operibus exercitam contra his-
toriam ipsam acuerit, in ea re videlicet repugnantia quædam ap-
paret, cuius tamen mente ingenioque valentes exempla saepius
præbuerunt.

Id præcipue de scriptore dictum volo qui, tempestate excelsis
veritatibus inauditisque similiter paraoxis inclyta, ad munus
quoddam, in normali ludo, rogatus accessit. Rationes quibus uti-
tur referre lubet, quod operis expostulat auctoritas, et si omnia,
quæ nostris adversantur placitis, refellere, argumento sit
alienum.

« Plus j'ai analysé, dit Volney, l'influence journalière qu'exerce
» l'histoire sur les actions des hommes, plus je me suis convaincu

» qu'elle était une des sources les plus fécondes de leurs pré-jugés et de leurs erreurs (1). »

Historiam, omni errore omniisque vitio semper puram esse, nec unquam in malos usus posse converti, qualescumque sint præterea historici indoles et doctrina, haud quidem defendenderemus : quod si vero aliquis illam prohibitam vellet, his nixus rationibus, quia, scilicet, errores gignere potest, haud secus ac Spartanus legislator ageret, qui artibus disciplinisque Laconiæ hospitia denegabat, ut sic virtus arceret quæ ex iis aliquando defluunt. Absque historia, nulla foret præjudicatorum propagatio ; similiter vero interiret infossa et veluti tumulata veritas, ignarique, vano falsarum notitiarum timore, in perenni torpesceremus barbarie. Scimus eundem auctorem asseruisse, nos iis tantummodo rectis justisq[ue] notionibus uti, quas nempe propria supp[er] detavit experientia ; hujus autem paradoxi tam ardua videtur defensio, ut id nequam veram auctoris sententiam habeamus, sed compositionis potius segmentum præcipitis, quod labilis et fluxus quidam sentiendi modus genererit.

Si omnes quas tenemus veritates singulorum tribuas experientiæ, nos, proprio marte, rerum causas investigasse contemptaque virorum et doctrinæ copia et ingenii acumine insignium prudentia, physica facta rite observata in systematis formam redigisse, defendas necesse est !

Objicitur adhuc historiam, cæca inanique laudis libidine, hellatores non raro extulisse, siccque, in hominum perniciem, lethalem scelerum extitisse fontem. Alexandri porro memoratur exemplum qui, ut Achillem, a quo g[raec]us ducere credebat, imitaretur,

(1) Conferatur Volney, *Leçons d' Histoire*.

bellicis indulgebat furoribus (1); necnon Caroli XII. Sueciæ regis, cuius animum Macedonis gloria, mirum in modum, accenderat. An vero historiæ, an perverso ejusdem impioque usui, hæcce aliaque ejusdem generis sunt adscribenda? Nihil est scilicet, tam sacrum, tam augustum, tam utile, tam humanis accommodatum necessitatibus, quod in malas partes contorqueri nequeat. Appetunt reges triumphorum palmas, quia stupet triumphis stolidum et mobile vulgus, historicique digni, procul dubio, essent qui omnium gratia, de humanitate optime meriti, remunerarentur, si ita regerent animos, ut soli virtuti admiratio honosque concederentur.

Historiam non semper adeo justitia et æquitate decoram fuisse fatemur. Nonnunquam enim vel suis inserviens commodis, vel fallaci quodam illusa splendore, tyrannos alienis in oris hostiles exercentes rapinas insigni extulit laude, immemor nempe, gentium prædatores igniferis micare fulgoribus, nec furentibus esse absimiles incendiis, quæ rapidam, collectis flammis, pestem diffundentia, et magno sese sono ferentia, tecta segetesque vorant.

In historiam autem ne historicorum culpas derivemus. Adulationis illud genus, de quo modo diximus, sæpe cernitur; id porro fugientes, in vitium scriptores deducuntur æque timendum, si quidem eo, pari errore, a recta non raro deflectuntur sententia. Quod vitium est eorum qui, ad censuram semper vergentes, de qualibet re statuunt secus ac statuerunt caeteri, omnes viros laude honoribusque decoratos deprimunt, denique, quidquid, vel remotissimis temporibus, actum est ad recentiorum leges, instituta, normas referunt, acrique prosequuntur vituperio omnia quæ de propriis moribus, propriaque

(1) Conferatur Curtius.

indole declinant. Sic præstantissimus scriptor Caroli Magni gloriam obscurare, laudesque deterere conatus est.

Virorum tamen in priscis annalibus inclytorum quis intimam cogitationem *internumque*, ut ita dicam, *forum* poterit cognoscere? Quod si vero non id valemus assequi, quomodo judicium facimus de actionum consultorumque moralium ratione? Nonne a reprehensione absunt facta quæ bona, justa, honesta ab auctoribus consebantur.